КИРОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

РЕШЕНИЕ

от 16 сентября 1991 г. N 387

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ "ПОЛОЖЕНИЯ О ГОСУДАРСТВЕННОМ
ГИДРОЛОГИЧЕСКОМ ЗАКАЗНИКЕ ОБЛАСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ"

Исполком областного Совета народных депутатов решил:
1. Во исполнение решения облисполкома от 29.10.90 N 498 "О мерах по оптимизации сети

охраняемых природных территорий области" и решений Арбажского, Тужинского, Советского,
Пижанского и Котельничского райисполкомов утвердить "Положение о государственном
гидрологическом заказнике областного значения по р. Пижма на 1991 - 2001 годы" (прилагается).

2. Охрану реки, охотфауны и рыбных запасов возложить на отдел по комплексному
использованию водных ресурсов (т. Павленко В.А.), Кировскую областную инспекцию рыбоохраны
(т. Шатунов С.Л.) охотпользователей, управление охотничьего хозяйства (т. Бурдиков А.И.).

3. Контроль за соблюдением режима заказника возложить на областной комитет по охране
природы (т. Мельцов Ю.П.) и райисполкомы.

Заместитель
Председателя исполкома

А.А.ДЕРЕВКОВ

УТВЕРЖДЕНО
решением

исполкома областного Совета
народных депутатов

от 16 сентября 1991 г. N 387

ПОЛОЖЕНИЕ
О ГОСУДАРСТВЕННОМ ГИДРОЛОГИЧЕСКОМ ЗАКАЗНИКЕ

ОБЛАСТНОГО ПОДЧИНЕНИЯ ПО Р. ПИЖМЕ
НА 1991 - 2001 ГОДЫ

I. Общие положения

1.1. Заказник создается с целью сохранения, воспроизводства и восстановления ценных

водных объектов, улучшения состояния водной среды и водоохранной зоны р. Пижма.
Река Пижма является правым притоком р. Вятки. Она берет начало у с. Смирново

Таншаевского района Нижегородской области, протекает по территории Арбажского,
Котельничского, Пижанского, Советского, Тужинского районов Кировской области и впадает в р.
Вятка вблизи г. Советска. Главные левые притоки р. Пижма: Сюзюм, Юма, Боковая; правые:
Ошма, Иж, Немда. Падение реки от истоков до устья - 85 м. Общая длина р. Пижма в пределах
области - 201 км. В границах районов ее длина соответствует следующим цифрам: Арбажский - 72,
Котельничский - 47, Пижанский - 44, Советский - 89, Тужинский - 72 км.

Территория бассейна р. Пижма расположена в подзонах хвойно-широколиственных лесов и
южной тайги. Его лесистость составляет 34%. В пойме реки встречаются также и значительные
площади лугов. Среди них преобладают мелкозлаковые и мелкозлаково-разнотравные формации.

Река Пижма является рыбохозяйственным водоемом высшей категории. В ее водах обитают
следующие виды рыб: стерлядь, судак, щука, язь, плотва, подуст, сопа, голавль, окунь, налим,
елец, ерш, уклея.

1.2. Заказник находится в ведении местных Советов в пределах административных границ
Арбажского, Котельничского, Пижанского, Советского и Тужинского районов Кировской области.
Землепользователями в пределах леса и водоохранной зоны на территории гидрологического
заказника являются следующие организации в пределах районов:

Арбажский: колхозы "Россия", "Дружба", совхозы "Восход", "Пишнурский", Сорвижский
лесхоз;

Котельничский: колхоз "Правда", Котельничский лесхоз, торфопредприятие "Гороховское";
Пижанский: колхоз "Ленинец", Суводский лесхоз-техникум;
Советский: колхоз им. Говорова, Суводский лесхоз-техникум;
Тужинский: колхозы "Победитель", "Гигант", "Искра", "Знамя", "Заря", госхозы "Идоморский",

"Мошкинский", Яранский лесхоз.
1.3. Объявление территории государственным гидрологическим заказником не влечет за

собой изъятия занимаемого им водного объекта, земельного и лесного участка у водо-, земле-,
лесопользователей и охотпользователей.

Водо-, земле- и лесопользователи обязаны соблюдать установленный в заказнике режим,
оказывать всемерную помощь в выполнении возложенных на заказник задач.

II. Задачи и режим государственного
гидрологического заказника

2.1. Государственный гидрологический заказник выполняет функции поддержания

целостности водных комплексов, сохранения, воспроизводства и восстановления рыбных запасов;
поддержание и содержание р. Пижмы, ее притоков и водоохранной зоны в экологически чистом
состоянии.

2.2. На территории государственного гидрологического заказника запрещается: продвижение
на моторных лодках, кроме случаев производственной необходимости; промысловый лов рыбы;
применение ядохимикатов при борьбе с вредителями, болезнями растений и сорняками;
размещение складов ядохимикатов, минеральных удобрений и горюче-смазочных материалов,
площадок для заправки аппаратуры ядохимикатами, животноводческих комплексов и ферм, мест
захоронения; складирование навоза, бытовых и производственных отходов; вырубка лесов (кроме
рубок ухода за лесом, санитарных и лесовосстановительных рубок); стоянка, заправка топливом,
мойка и ремонт автотранспортной техники, устройство взлетно-посадочных полос для ведения
авиационно-химических работ; мочка льна, мочала, кож; проведение без согласования с органами
Областного комитета по охране природы, ОКИВР замыва поймы и добычи местных строительных
материалов и полезных ископаемых, строительства новых и расширение действующих объектов
производственного назначения и социальной сферы.

В пределах водоохранной зоны запрещается также распашка земель; выпас и организация
лагерей скота; установка палаточных городков.

III. Охрана гидрологического заказника

3.1. Контроль за соблюдением режима заказника осуществляется Советами народных
депутатов и областным комитетом по охране природы, к охране привлекаются общественные
инспекторы по охране природы.

3.2. Лица, виновные в нарушении режима государственного гидрологического заказника,
привлекаются к ответственности в соответствии с законодательством Союза ССР и союзных
республик.

Предприятия, учреждения, организации и граждане обязаны возместить убытки,
причиненные нарушением режима гидрологического заказника, в размерах и порядке,
устанавливаемых законодательством Союза ССР и союзных республик.